
Abstrakt 

     Tato diplomová práce se zabývá proměnami kamaril tří ruských panovníků. Úvod 

pojednává o pramenech a literatuře k tomuto tématu. V další kapitole jsou definovány pojmy 

kamarila, favorit, favoritismus a absolutismus. Následující tři kapitoly se věnují jednotlivým 

panovníkům, jejich nástupu na trůn, klíčovým vládním institucím a hlavně nejdůležitějším 

členům kamaril. Poslední kapitola se zabývá srovnáním těchto tří režimů. Nejprve se věnuje 

předpokladům panovnic k vládě. Dále srovnává jejich favority a poté se zaměřuje na 

nejúspěšnější osobnosti, které se u moci dokázaly udržet během několika režimů, přičemž 

poskytuje odpověď na otázky, zda měli tito lidé nějaké společné rysy, co bylo důvodem jejich 

úspěchu, zda se jejich postavení nějakým způsobem proměňovalo, nebo zda bylo konstantní. 

 

 

 

 

Klí čová slova: kamarila, carevna, regent, favorit, cizinci, 18. století, palácové  

                         převraty, samoděržaví, Kabinet ministrů, Senát, gardové pluky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


